

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban Nhân dân Thành phố về tổ chức phong trào “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành Đoàn phát động thực hiện phong trào thi đua với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hướng ứng phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh do Ủy ban Nhân dân Thành phố phát động.

- Tham gia cùng với các cấp chính quyền và người dân thành phố quyết tâm kéo giảm số lượng F0 phát sinh trong cộng đồng (số lượng tính từ thời điểm thành phố bắt đầu áp dụng Chỉ thị 16 đến khi kết thúc theo chỉ đạo chung của Ủy ban Nhân dân Thành phố).

- Các hoạt động phải cụ thể, thực tế, bám sát nhu cầu của người dân thành phố, đặc biệt là các khu dân cư đang phong tỏa, cách ly.

- Phát huy tối đa vai trò, tinh thần xung kích, tình nguyện của các cấp bộ Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên thành phố để thực hiện đợt cao điểm, nhưng vẫn phải đảm bảo an toàn theo quy tắc 5K của Bộ Y tế và chủ trương giãn cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. THỜI GIAN:

Thời gian thực hiện đợt cao điểm là thời gian thành phố thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THỰC HIỆN:

- Chi đoàn khu phố, ấp;
- Đoàn phường, xã, thị trấn;
- Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức và các Quận, Huyện Đoàn.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiêu chí “AN TOÀN” với phương châm “*Mỗi đoàn viên, thanh niên là một cảm biến xã hội*”:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cập nhật thông tin các chủ trương, chỉ đạo của thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tuyên truyền những tin tốt, câu chuyện đẹp của khu phố, ấp thông qua hình thức phát loa tuyên truyền, đồng thời sử dụng hiệu quả các trang, nhóm trên các trang mạng xã hội

của khu phố, ấp, khu dân cư, chung cư (các trang và các nhóm cộng đồng trong và ngoài tổ chức Đoàn) để tuyên truyền ít nhất 01 lần mỗi ngày với hashtag #Mởrộngvùngxanh, #đáylùiCOVID19.

- Tuyên truyền người dân trên địa bàn về các thủ đoạn tội phạm mới lợi dụng tình hình dịch bệnh để hoạt động như việc lợi dụng công tác truy vết, giả danh người đi khử khuẩn, đơn vị từ thiện, cơ quan chức năng để thực hiện các hành vi lừa đảo; các hình thức tội phạm sử dụng công nghệ cao, mạng xã hội; các hoạt động đầu cơ tích trữ nông sản, hàng hóa...

- Kịp thời phát hiện, vận động, nhắc nhở những trường hợp không đảm bảo các quy tắc 5K của Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; thông tin chính quyền địa phương khi có các trường hợp tái phạm sau khi đã được tuyên truyền, vận động, nhắc nhở.

2. Tiêu chí “SẼ CHIA” với phương châm “*Không để ai bị bỏ lại phía sau*”:

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, giúp đỡ, hỗ trợ người dân yếu thế (người già neo đơn, người khuyết tật, người trong diện hộ nghèo, cận nghèo, người bán vé số, người bị thất nghiệp, giảm thu nhập, các hộ dân trong khu vực bị phong tỏa toàn bộ...), chăm lo cho đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là lực lượng đang cùng tham gia trong công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm lo cho thiếu nhi thông qua các chương trình bếp ăn cộng đồng, ATM gạo, siêu thị 0 đồng, chợ nghĩa tình, quần áo, mền chiếu nghĩa tình; hỗ trợ vận chuyển hàng hóa, thực phẩm đến các hộ gia đình trong khu cách ly, phong tỏa; thành lập các đội hình tình nguyện hỗ trợ người dân đi chợ, sử dụng các ứng dụng mua hàng, đặt hàng trực tuyến...

- Vận động các nguồn lực của các cá nhân, đơn vị và nguồn lực của nhân dân tại địa phương tham gia chăm lo cho người dân, đồng hành cùng thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, phát huy tinh thần “tương thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách” tốt đẹp của dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống tinh thần cho người dân, cổ vũ tinh thần nhân dân thành phố vượt qua giai đoạn khó khăn; tham gia cuộc thi viết “Tình người nơi tuyến đầu chống dịch”, thi đua sáng tác nhạc, văn thơ, nấu ăn, vẽ tranh, chăm sóc cây xanh...

3. Tiêu chí “XUNG KÍCH” với phương châm “*Mỗi chi đoàn khu phố, ấp là một lá chắn xanh*”:

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong tham gia cùng hệ thống chính trị tại địa phương thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh như thực hiện các hoạt động phun, khử khuẩn, tham gia trực chốt tại các khu vực cách ly, phong tỏa (khi có yêu cầu), hỗ trợ các đội hình xét nghiệm lấy mẫu tại hộ gia đình, tham gia tích cực các tổ COVID cộng đồng tại địa bàn, tham gia công tác giám sát và lập danh sách tại địa phương để thực hiện Nghị quyết số 09/2021 của Hội đồng Nhân dân Thành phố về “một số chế độ, chính sách đặc thù phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, hỗ trợ người dân bị tác động bởi dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”...

- Vận động, tập hợp đoàn viên, thanh niên sinh sống trên địa bàn gương mẫu chấp hành và vận động người thân, gia đình tích cực tham gia tuyên truyền và thực hiện đợt cao điểm; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương, các cơ sở Đoàn bạn tham gia chuyển hóa, giảm mức độ từ nguy cơ rất cao (mức màu đỏ) thành nguy cơ cao (mức màu cam), nguy cơ (mức màu vàng) và tiến tới trở thành địa bàn an toàn trong điều kiện bình thường mới (mức màu xanh).

- Có giải pháp nắm bắt tình hình dư luận, kịp thời vận động người dân, thanh thiếu nhi chấp hành các quy định về phòng, chống dịch.

* **Lưu ý:** Đoàn viên, thanh niên thực hiện các hoạt động cần chủ động đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

V. QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ VÀ ĐÁNH GIÁ:

Quy trình đăng ký và đánh giá kết quả thực hiện đợt cao điểm “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn thành phố được thực hiện theo các bước sau:

* Bước 1:

- Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức xây dựng nội dung, xác lập chỉ tiêu hưởng ứng đợt cao điểm gắn với 03 tiêu chí do cấp Thành triển khai, phù hợp với đặc điểm và tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 của địa phương, đảm bảo đăng ký nội dung cụ thể của ít nhất **04/06** chỉ tiêu gợi ý, 03/03 tiêu chí “An toàn”, “Sẻ chia”, “Xung kích”. Hoàn thành việc đăng ký trước **17g00 ngày 12/7/2021**, gửi về Thành Đoàn thông qua hộp thư điện tử của Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (tuyengiaothanhdoantp@gmail.com).

* **Một số chỉ tiêu gợi ý:** Tùy điều kiện đặc thù của từng địa phương, Ban Thường vụ các Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức chủ động điều chỉnh nội dung chỉ tiêu phù hợp.

+ Vận động 100% đoàn viên chi đoàn khu phố, ấp, thanh niên trên địa bàn gương mẫu chấp hành các quy định 5K của Bộ Y tế.

+ Phân đầu có các hoạt động cùng các cấp chính quyền giảm số lượng hoặc giảm mức độ điểm phong tỏa trên địa bàn sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

+ Phát huy hiệu quả các nhóm thông tin của địa phương, đảm bảo hàng ngày có tin bài tuyên truyền, cập nhật thông tin về công tác phòng, chống dịch của địa phương cho người dân trên địa bàn (thông tin, tuyên truyền chủ trương, thông tin các thủ đoạn tội phạm...).

+ Thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” gắn với hoạt động phòng, chống dịch của địa phương.

+ Có bài viết tham gia cuộc thi “Tình người nơi tuyến đầu chống dịch”.

+ Thực hiện ít nhất 01 nội dung tham gia cùng hệ thống chính trị thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn.

- Căn cứ nội dung đăng ký của Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức, Đoàn phường, xã, thị trấn triển khai cho các chi đoàn khu phố, ấp

đăng ký nội dung, chỉ tiêu cụ thể làm căn cứ để đánh giá kết quả thực hiện trong từng tiêu chí.

*** Bước 2:**

- Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức đánh giá, kiểm tra tình hình, kết quả triển khai thực hiện của cơ sở, chú ý tuyên dương, giới thiệu, nhân rộng những câu chuyện đẹp, cách làm hiệu quả của chi đoàn khu phố, áp trong triển khai, thực hiện đợt cao điểm “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19”.

- Đảm bảo gửi hình ảnh, thông tin, bài viết phản ánh nội dung thực hiện hàng ngày về Thành Đoàn, thông qua Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

*** Bước 3:** Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, công nhận hoặc tuyên dương các “Chi đoàn khu phố, áp tiêu biểu, Đoàn phường, xã, thị trấn tiêu biểu trong đợt cao điểm mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” của cấp mình; gửi đề xuất về Ban Thường vụ Thành Đoàn khen thưởng cấp Thành đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu có cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo (có hướng dẫn cụ thể riêng).

*** Bước 4:** Ban Thường vụ Thành Đoàn tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện đợt cao điểm, khen thưởng “*Chi đoàn khu phố, áp tiêu biểu trong đợt cao điểm mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19*”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Tổ điều phối cấp Thành:

*** Tổ trưởng:** Đ/c Trương Minh Tước Nguyễn - Phó Bí thư Thành Đoàn.

*** Tổ phó:** Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn

*** Thành viên:**

- Các đồng chí cán bộ Thành Đoàn được phân công tham gia hỗ trợ công tác tiêm chủng vắc - xin phòng COVID-19 tại các Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức;
- Các đồng chí cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Cấp Thành:

- **Phân công Ban Tuyên giáo Thành Đoàn:** Bộ phận thường trực triển khai, thực hiện các nội dung hoạt động cấp Thành; tham mưu phương án tuyên truyền nội dung, kết quả thực hiện phong trào; định hướng cơ sở Đoàn thực hiện điểm các nội dung cấp Thành; tham mưu thực hiện các nội dung theo triển khai phân công của Thành phố.

- **Phân công Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn:** Chịu trách nhiệm tham mưu công tác phối hợp các cơ sở Đoàn trên địa bàn trú đóng với các Quận -

Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức trong phối hợp triển khai thực hiện đợt cao điểm; tổng hợp nội dung đăng ký triển khai đợt cao điểm của Thành Đoàn TP.Thủ Đức và các Quận - Huyện Đoàn.

- **Phân công Văn phòng Thành Đoàn:** Tham mưu nội dung tuyên dương, khen thưởng và phương án tổ chức các đoàn của Ban Thường vụ Thành Đoàn tuyên dương, khen thưởng danh hiệu **“Chi đoàn khu phố, ấp tiêu biểu trong đợt cao điểm mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19”**.

- **Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, các Ban Văn phòng Thành Đoàn:** Chịu trách nhiệm theo dõi, nhắc nhở việc triển khai, thực hiện của Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức, Quận, Huyện Đoàn; phụ trách thẩm định, cho ý kiến hồ sơ tuyên dương, khen thưởng; phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành Đoàn trong giới thiệu, nhân rộng các cách làm hay, câu chuyện đẹp của cơ sở Đoàn.

- **Ban tổ chức, Ban chỉ huy các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè:** Cụ thể hóa các nội dung của đợt cao điểm “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh vào triển khai, thực hiện các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè; tăng cường tuyên truyền chiến sĩ tình nguyện tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào hiệu quả tại địa phương nơi cư trú.

2.2. Cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư:

- Hướng dẫn việc triển khai thực hiện đối với cơ sở Đoàn trực thuộc, trong đó xác định rõ vai trò của Đoàn phường, xã, thị trấn, chi đoàn khu phố, ấp; đặc biệt, quan tâm chỉ đạo các cơ sở thuộc khu vực Công nhân lao động, Trường học, Lực lượng vũ trang cùng phối hợp, hỗ trợ thực hiện một số nội dung cụ thể.

- Tham mưu nội dung phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương để tạo thuận lợi cho hoạt động của cơ sở.

- Triển khai, quán triệt nội dung các tiêu chí thực hiện đến các chi đoàn khu phố, ấp, đặc biệt tập trung vào giải pháp để tổ chức, thực hiện.

- Xây dựng cơ chế kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và đề xuất khen thưởng cơ sở đối với việc tổ chức, thực hiện đợt cao điểm.

- Chú ý công tác tuyên truyền cần kịp thời, trực quan, sinh động, tạo không khí cao điểm sôi nổi, hiệu quả, thiết thực.

2.3. Cơ sở Đoàn các khu vực khác:

- Triển khai cho đoàn viên, thanh niên của đơn vị tích cực tham gia tuyên truyền, hưởng ứng phong trào “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh cho đoàn viên, thanh niên đang sinh sống trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 16, duy trì, tham gia chuyển hóa tình hình dịch bệnh tại địa bàn có trụ sở cơ quan, đơn vị đang trú đóng và hoạt động “mở rộng vùng xanh” của các địa phương theo năng lực chuyên môn của các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: BBT, Ban TNTH, BTG, Phòng công tác Đoàn phía Nam;
- Thường trực Thành ủy:
- + Đồng chí Phan Văn Mãi - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy;
- + Đồng chí Nguyễn Hồ Hải - Phó Bí thư Thành ủy;
- Các Ban Thành ủy: BDV, BTG, VP;
- Ủy ban nhân dân TP;
- UBMTTQ Việt Nam TP, các đoàn thể TP;
- Hội LHTNVN TP, Hội SVVN TP, Hội đồng Đội TP;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Phan Thị Thanh Phương